condanasuni de che 1 avesse bando de la persona ara ce

bolognini d oro jncontinenti et in caso che 1 ancidisseno a-

rano e bolognini d oro per zaschaduno.

die XXV septembris presentata fuit.

(Begistri di lettere, II, 6).

IV.

1386, 1 febbraio. Bando degli anziani di Bologna sopra
la denunzia dei cittadini malnutriti e dei beni dei

forestieri.

El fae comandare gli nostri Magnifici Signori Signuri

antiani etc. A tutj li massari de le terre del contado de
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boUogna che da quie a odo die proxime che deno vegnire

si dibbiano apresentare in lo cortile del palaxio de la re-

[se]dentia de li dicti Signori denanci ali oflciarij che se-

rano a zoe deputadj et da li dictj Signurj officiar] dare

et apresentare in scripto lutj et zaschaduno nobili] et

citadinj Mallnudridi che abitano per la maore parte del

tempo in Ile Uoro terre del contando de bollogna.

Anchora che li dicti Massari dibbiano apresentare et

dare per scriplo alli dicti officiarij al dicto termine tute

et zascadune possessione et chosse inmobilli poste in le

lloro terre del contado de boliogna le qualle possessione

et cosse inmobbille anchoj et al presente se possedeno

per alcuno forestiero o altre per che non abitasseno in

Ila citade o in lo contado de bollogna.

E s el gli fosse alchuna terra la quale non avesse Mas-

saro che quelli che respondeno alla gabella dal salle per

habitadurj de le diete terre che non anno Massaro sianno

lignudi e dibbiano dare et apresentare in scripto denanci

dalli dicti officiarij gli dicti nobilli et citadinj che abitano

in le diete terre et le diete possessione et cosse inmob-

bille de quillj che non abitasseno in la dieta citade o in

lo contado.

E Ile predicte cose fazzano li dictj Massarj et altri per

li modi che son dicti dessoura et dal termine predicto sulo

pena xxiv boligninj aurj per zaschaduno.

(Memoriali, Monteveglio 1386, lib. 19-221 carte cxx-cxxi).

V.

1386, 27 marzo. Bando degli anziani di Bologna

sopra il medesimo argomento.

El fa comandare i nostri Magniffici Signurj Signurj

anlianj a tutj i massarj de le terre de contado de bollo-
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gna che da qaj a sey die proxìmi che deno vegnire se

dibbiano presentare in lo cortille del pallaxio della regi-

dentia di diclj signuri officiarij dare et porgere jnsscripti

luti et zascaduno nobille et citadinj che se chiamano cita-

dini mallenudridi che abitano per la maore parte del

tempo in le diete terre del contado de bollogna et cussi